
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1  del 31/01/2019  Delib. N. 6  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 
 

DELIBERAZIONE N. 6 

L'anno 2019 il giorno trentuno del mese di gennaio, alle ore 14.30, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 15:05 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori: 

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro x  

GATTI Gian Paolo  x 

LOMBARDO Gian Paolo  x 

TANARA Paolo  x 

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa x  

 

 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 
EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 
__________________________________________________________ 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA 

N. 4 DEL 24 GENNAIO 2019: “ASSEMBLEA DI IFOA IN DATA 

29 GENNAIO 2019” 

__________________________________________________________ 
 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1  del 31/01/2019  Delib. N. 6  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 4 del 24/1/2019 avente ad 
oggetto “ASSEMBLEA DI IFOA IN DATA 29/1/2019”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 24/1/2019, di cui 
alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 

costituisce parte integrante. 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 
Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
__________________________________________________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 13 FEBBRAIO 2019 per sette giorni consecutivi, e così 
fino al 19 FEBBRAIO 2019. 
 

 

  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1  del 31/01/2019  Delib. N. 6  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 6 del 31/1/2019 

 
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 4 DEL 24 GENNAIO 2019 
 

 

 
OGGETTO: ASSEMBLEA DI IFOA IN DATA 29/1/2019 

 

Il giorno ventiquattro del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove, il 
Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Parma Dott. Andrea Zanlari, assistito dal Segretario Generale dell’Ente 
Dott. Alberto Egaddi, 

ricordato che l’Ente è socio di IFOA – Istituto Formazione Operatori 
Aziendali in ragione dell’1,516% del fondo di dotazione; 

vista la nota di IFOA del 14/1/2019 (prot. interno 903/2019) con la quale 
l’Istituto comunica la convocazione dell'assemblea dei soci per il giorno 

29/1/2019, per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazioni verbali precedenti riunioni; 

2. Ratifica revisore effettivo indicato dal Ministero del Lavoro; 

3. Informazione su andamento IFOA; 

4. Relazione programmatica per l’anno 2019. Proposta del Consiglio di 

Amministrazione e parere consultivo non vincolante della Camera di 
commercio di Reggio Emilia; 

5. Regolamento IFOA ai sensi dell’art.21 dello statuto; 

6. Varie ed eventuali: 

7. Comunicazioni. 

La documentazione trasmessa con nota del 16/1/2019 (prot. interno 1154/2019) 
evidenzia quanto segue. 

La relazione programmatica per il 2019 prevede ipotesi di lavoro nelle cinque 
linee operative seguenti: servizi per il lavoro; piani formativi aziendali; 

formazione giovani e non occupati; progetti speciali, europei e internazionali; 
corsi di specializzazione per aziende, professionisti e privati, corsi sicurezza. 

Nel complesso IFOA prevede che il 2019 sia un anno di mantenimento 
assestando il budget indicativamente fra i 17 e 18 milioni di euro. 

Sulla relazione, come previsto dall’art. 9, c. 4, lett. e) dello statuto, la Camera di 

commercio di Reggio Emilia ha espresso parere favorevole con deliberazione 
n. 188 del 20/12/2018. 

Il punto 5) dell’o.d.g. riguarda l’adozione di specifiche disposizioni in materia di 
Regolamento amministrativo e contabile a seguito delle modifiche statutarie 

approvate dall’Assemblea del 15/12/2017 e la conferma, a seguito del riassetto 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 1  del 31/01/2019  Delib. N. 6  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 
 

della governance dell’Istituto, dell’applicabilità ad Ifoa delle disposizioni contenute 

nel Libro Primo del Codice Civile. 

Non è pervenuta documentazione in merito al punto 3) dell’o.d.g, che, peraltro, 

come comunicato nella sopra citata nota del 16/11/2019, non comporterà 
l’adozione di alcuna deliberazione ma sarà una presa d’atto dei partecipanti 

all’assemblea. 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data 

fissata per la sopra menzionata assemblea; 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data 

fissata per la sopra menzionata assemblea; 

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 

Camerale n. 1 del 3/3/2014, 

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nell’assemblea di cui in 
premessa di votare a favore dei punti 1, 2, 4 e 5 dell’o.d.g.; 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta 
camerale nella sua prossima riunione. 

 

 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 29 GENNAIO 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 4 FEBBRAIO 2019. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

 


